
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, LOURIVAL DE OLIVEIRA BORBA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1° de 
junho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 
de julho de 2011, MONIQUE FEIO IGREJA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1° de junho de 
2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 
de julho de 2011, MONIQUE ANTUNES DA COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1° de 
junho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA N.º 1.322/2012-CCG DE 30 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 455/2012-GS/DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar para Manaus-AM, nos 
dias 4 e 5 de junho de 2012, a fi m de participar, como membro, da 
1ª Reunião do CTC do INPA - Ano 2012, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, ALBERTO CARDOSO 
ARRUDA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
32.169, de 31 de maio de 2012.
PORTARIA Nº 1.444/2012-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/268278,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.352/2012-CCG, de 1º de 
junho de 2012, publicada no DOE nº. 32.171, de 4 de junho 
de 2012, que autorizou MARCIO GODOI SPÍNDOLA, Secretário 
de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, no dia 1º de junho 
de 2012, a fi m de participar de reunião no Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.445/2012-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/271086,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar para São Paulo-SP, no 
período de 8 a 11 de junho de 2012, a fi m de participar de reuniões 
com as empresas Amabrasil e Tozzini Freire, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, ALBERTO CARDOSO 

ARRUDA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.446/2012-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2012/271188 e 
2012/272430,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, 
no período de 12 a 19 de junho de 2012, a fi m de participar do 
evento Rio+20, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no dia 14 de junho, SIMONE ANDREA LIMA DO NASCIMENTO, 
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças, e nos 
demais dias, GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO, Diretor de 
Ciência e Tecnologia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.447/2012-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/266583,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a viajar a Brasília-DF, no dia 
5 de junho de 2012, a fi m de tratar de assunto de interesse do 
Estado junto à Secretaria Nacional de Segurança Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.448/2012-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2012/273383,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PATRÍCIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.449/2012-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LOURIVAL DE OLIVEIRA BORBA, Assessor de Gabinete, nas 
Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S.A. – CEASA/PA, 
a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.450/2012-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MONIQUE FEIO IGREJA, Assessor Especial I, nas Centrais 
de Abastecimento do Estado do Pará S.A. – CEASA/PA, a contar 
de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.451/2012-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MONIQUE ANTUNES DA COSTA, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a contar de 1º de 
junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.429/2012-CCG, DATADA DE 11 
DE JUNHO DE 2012, PUBLICADA NO D.O.E. N º. 32.175, DE 12 
DE JUNHO DE 2012.
Onde se lê: Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4
Leia-se: Coordenador, código GEP-DAS-011.4
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392320

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente, Aparelhos de Ar 
Condicionado Tipo Centrais Split, com Instalação, para atender 
as necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará, conforme condições e especifi cações contidas no edital e 
seus anexos.
Entrega do Edital: Sites: comprasnet e compraspara
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       449052      0101000000          Estadual
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391863

PORTARIA: 142/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193299/EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA (SD 
PM) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5020310/WALDECY DA LUZ CORREA (3° SGT PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391870

PORTARIA: 143/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5071666/IVETE DA SILVA SOARES (SGT PM) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391884

PORTARIA: 144/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58200301/DIOGENES AURELIO COUTO BRAGA (CAP QOPM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
57198950/GILMAR DA CUNHA SOUZA (GILMAR DA CUNHA 
SOUSA) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 
31/05/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392141

PORTARIA: 126/2012
Objetivo: Realizar supervisão dos convênios nº 020/2011, 
021/2011,026/2011 e prestar orientações sobre a prestação de 
contas dos referidos convênios.
Fundamento Legal: Art 127 inciso III da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 


